
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Finanziaria 

DETERMINAZIONE 

 

Numero 

Reg. Gen. 

 

Numero 

Reg. Sett. 
07/02/2020 

48 6 

OGGETTO: 

 

APPROVAZIONE ED EMISSIONE DELL’AVVISO 

PUBBLICO PER L’EROGAZIONE DI CONTRIBUTI 

FINALIZZATI ALL’AMPLIAMENTO DI ESERCIZI 

COMMERCIALI ESISTENTI O ALLA RIAPERTURA DI 

ESERCIZI CHIUSI DA ALMENO SEI MESI, AI SENSI 

DELL’ARTICOLO 30-TER DEL DECRETO LEGGE 30 

APRILE 

 
 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 

esposta dal 07/02/2020 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



 

OGGETTO: 

Approvazione ed emissione dell’Avviso pubblico per l’erogazione di contributi 

finalizzati all’ampliamento di esercizi commerciali esistenti o alla riapertura di 

esercizi chiusi da almeno sei mesi, ai sensi dell’articolo 30-ter del Decreto Legge 

30 aprile 2019 n. 34, convertito con modificazioni, in Legge n. 58/2019 – 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 

Premesso che: 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 27.12.2019 è stato approvato il Bilancio di 
previsione relativo al triennio 2020/2022 per la competenza e all’esercizio 2020 per la cassa; 

 

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 04.02.2020 è stato espresso indirizzo in ordine 
all’emissione dell’Avviso pubblico di cui all’oggetto, diretto all’erogazione di contributi finalizzati 
all’ampliamento di esercizi commerciali esistenti o alla riapertura di esercizi chiusi da almeno sei mesi, ai 
sensi dell’articolo 30-ter del Decreto Legge 30 aprile 2019 n. 34, convertito con modificazioni, in Legge n. 
58/2019; 

 

Rilevato che con la precitata Deliberazione è stato, altresì, espresso indirizzo in merito all’individuazione 
delle aree cittadine a cui estendere le agevolazioni, ai tributi posti a base delle agevolazioni, ammessi alla 
contribuzione, alle risorse finanziarie da impiegare nella contribuzione ed alla tempistica di presentazione 
delle istanze in caso di imprese che riattivano negozi chiusi, secondo quanto di seguito esplicitato: 
 

1) Aree cittadine a cui estendere le agevolazioni: Intero territorio comunale; 

2) Tributi a cui rapportare le agevolazioni: Tari, Tasi, Imu, Tosap, Imposta sulla pubblicità; 

3) Tempistica presentazione istanze di riattivazione negozi chiusi: le istanze di contributo possono 
essere presentate unicamente da imprese che hanno riattivato da almeno 6 mesi esercizi commerciali 
chiusi. 

 
 

Ritenuto che lo schema di Avviso pubblico (Allegato A), parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, risponde alle disposizioni del D.L. 30 aprile 2019 n. 34 convertito, con modificazioni, in 
Legge n. 58/2019 ed agli indirizzi di cui alla predetta Deliberazione di Giunta Comunale n. 20/20 succitata; 
 

Dato atto altresì che si procederà alla quantificazione della spesa e della relativa entrata, previa acquisizione 
delle richieste, a cui seguirà l’adozione di apposita variazione al Bilancio esercizio 2020/2022; 

Dato atto che il responsabile del procedimento è individuabile nella persona di Sabina Gnemmi, in qualità di 
Responsabile Servizio Finanziario/Tributi, come nominata con decreto sindacale n. 01/2020 e che 
provvederà a tutti gli atti di gestione necessari, ivi compresa l’adozione del provvedimento finale, nonché gli 
adempimenti previsti dal D.lgs. n. 33/2013; 

Visti, altresì 
- il D.L. 30 aprile 2019 n. 34 convertito, con modificazioni, in Legge n. 58/2019; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 04.02.2020; 
- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- lo Statuto comunale; 
 
 



 

Attestata la regolarità tecnica del presente atto; 

 

DETERMINA 

1. di approvare, per le motivazioni illustrate in premessa, l’Avviso Pubblico per l’erogazione di contributi 
finalizzati all’ampliamento di esercizi commerciali esistenti o alla riapertura di esercizi chiusi da 
almeno sei mesi, ai sensi dell’articolo 30-ter del Decreto Legge 30 aprile 2019 n. 34, convertito con 
modificazioni, in Legge n. 58/2019 (All. A), parte integrante e sostanziale della presente 
Determinazione; 

2. di disporre l’emanazione del predetto Avviso Pubblico a far tempo dalla data della presente 

determinazione e fino alla data del 28 febbraio 2020; 
3. di stabilire che il predetto Avviso venga pubblicizzato mediante affissione all’Albo Pretorio e 

pubblicazione sul sito internet del Comune di Borgo Ticino www.comune.borgoticino.no.it, per l’intera 
durata dello stesso; 

4. di dare atto che l’istanza di contributo dovrà essere riproposta, per ognuna delle annualità 
successive; 

5. di dare atto che alle imprese utilmente classificate in graduatoria verrà richiesta la comunicazione di 
conto corrente dedicato, ai fini della tracciabilità dei pagamenti ex L. 136/2010; 

6. di dare altresì atto che si procederà alla quantificazione della spesa e della relativa entrata, previa 

acquisizione delle richieste, a cui seguirà l’adozione di apposita variazione al Bilancio esercizio 

2020/2022; 

7. di dare atto che il responsabile del procedimento è individuabile nella persona di Sabina Gnemmi, in 

qualità di Responsabile Servizio Finanziario/Tributi, come nominata con decreto sindacale n. 01/2020 

e che provvederà a tutti gli atti di gestione necessari, ivi compresa l’adozione del provvedimento 

finale, nonché gli adempimenti previsti dal D.lgs. n. 33/2013. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                     Sabina Gnemmi 

 



Comune di Borgo Ticino

Visti

52

APPROVAZIONE ED EMISSIONE DELL’AVVISO PUBBLICO PER L’EROGAZIONE DI CONTRIBUTI
FINALIZZATI ALL’AMPLIAMENTO DI ESERCIZI COMMERCIALI ESISTENTI O ALLA RIAPERTURA
DI ESERCIZI CHIUSI DA ALMENO SEI MESI, AI SENSI DELL’ARTICOLO 30-TER DEL DECRETO
LEGGE 30 APRILE

2020

Ufficio Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Finanziaria

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

07/02/2020Data

VISTO FAVOREVOLE

Gnemmi Sabina

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi;1;11338684
Sabina Gnemmi;2;11338684


